
 

 

 

☆  マイナンバー 事前準備 ☆ 

いよいよ来月よりマイナンバーの通知が始まります。 

通知カード等の送付先について、個人番号は住民票の住

所地、法人番号は登記されている所在地へ（設立登記法

人以外の法人等で国税に関する法律に規定する届出書を

提出しているものについては当該届出書に記載された所

在地へ）送付されます。 

住民票や法人の本店所在地の異動手続きがまだお済み

でない方は、お早めに手続きを行ってください。 

万一異動手続きが間に合わない場合は、郵便の転送手

続きを行ってください。転送手続きは、日本郵便㈱の「ｅ

転居」よりオンラインでも行えます（法人もこちらで手

続きが可能です）。 

※転送の手続きを行った場合でも、住所地等の変更の必

要がありますので、お早めに異動手続きをお願いいたし

ます。 

法人の本店所在地の異動手続きにつきましては、当事務

所でも承っておりますので、担当者にご相談ください。 

また、マイナンバーの情報は弊社が発行している「人

事･労務通信」の Vol.3 でも記載しておりますので、そち

らもご確認ください。 

☆  ライフプランニングサービス ☆ 

弊社では法人のお客様向けに、経営維新（中期経営計

画立案セミナー）を毎月開催しておりますが、個人のお

客様向けにはライフプランニングサービスを行っており

ます。簡単なシミュレーションから実際のライフイベン

トを取り入れた『キャッシュフロー･シミュレーション

表』の作成も行っております。 

ライフイベントの中でも、『人生の 3 大資金』と呼ば

れる「教育資金」「住宅資金」「老後資金」で大きく資金

が必要になるのは皆様もご存知かと思いますが、実際に

計画･対策を立てている方は意外と少ないのが現状です。

資金が必要になる時期にあわせて準備をしておくために

も、計画を立てることは必要不可欠であると言えます。

また、計画を立てることによって、リスクについてもしっ

かり把握できる為、事前に対策を行えます。一度立てた

計画でも、年度の更新や状況によって随時行う必要があ

りますので、見直しを行いたい場合でもお気軽にご連絡

いただければと思います。 

ライフプランに関するご相談等は、適宜受け付けてお

りますので、まずは担当者までご連絡下さい。 

 

麻布M&Aセンター・株式会社アイズ 

飯 島 総 合 会 計 事 務 所 
 

発行人／飯島  一郎  今月編集者／市村 卓也 

〒106-0046 東京都港区元麻布3-2-19-4F 

Tel：03-5775-1631 Fax：03-5775-1632 

ＵＲＬ：http://www.is-tax.co.jp/ 

 

☆ コラム（飯島のつぶやき） ☆ 

クラウドの波 

クラウドとは、もともとCloud（雲）という意味で

したが最近では Crowd（群衆）という表し方もあり

ます。つまり、データを別の場所に保管して、インター

ネット環境があればどこからでも取り出せることが特

徴です。 

既に多くのツールがクラウドに置き換わってきてい

ます。Google Apps や EVERNOTE やDropboxな

どが有名ですね。 

スマートフォンでは、もはやクラウドサービスが当

たり前であり、日常生活に必要不可欠なものとなりま

した。 

連絡ツールも従来の電話、FAX、郵便から、メール

に変わり、今では Facebook、LINE、Messenger、

ChatWork と連絡手段もTPOによって様々です。 

今後会計ソフト分野でもクラウド化が起こってきま

す。当事務所では、5 年前から既に会計ソフトのクラ

ウド化を始めました。現在、かなりの割合で関与先の

データをクラウドで管理させていただいております。 

最近では、株式会社マネーフォワード（以下「MF」）

という会社が急成長しております。その MF 会計は、

今までの我々の常識を覆すまさに目からウロコの会計

ソフトです。代表取締役・CEOの辻庸介社長とは、定

期的に情報交換しております。 

今後、当事務所としても更なるクラウド化による業

務効率化を目指し、積極的に導入を考えています。 

人事情報 

当事務所に約 10 年間おりました松本祐典が、今月

末をもって退職いたします。当事務所としても誠に残

念なことですが、本人の今後の活躍を応援したいと思っ

ております。 

お客様におかれましては、ご迷惑をおかけ致します

が、何卒ご理解を賜りますようよろしくお願い申し上

げます。 

今月の一言 

『同じ経験をしてみないとわからない』 

同じ経験をしてみて初めて人の気持ちが分かること

があります。自分が経験していないことを勝手に評価

したりすることがあります。いつの間にか上から目線

で見てしまうことがあります。 

「ペットがいなくなったことぐらいで、あんなに落

ち込むなんて」とか、「あんな些細なことであんなに悩

んでいる」とか。わからないものですよ、自分が経験

しないと。 

 

Vol.183  2015 年 9 月 4 日 

日 

日 


